
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
Destino(s): 
São Paulo/Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
512828502/JOSE CLARO GONÇALVES (Diretor Fazendário) / 6.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 05/07/2010<br
Ordenador: José Carlos dos Santos Damasceno

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125721

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de seguro de vida em grupo e acidente pessoal 
coletivo para diretores e funcionários do BANPARÁ, conforme as 
especificações contidas no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital e demais anexos.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00. 
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125761

PORTARIA: 1750/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE DISSEMINAÇÃO DOS 
RESULTADOS DO DIAGNÓSTICO ECONÔMICO-AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 
10/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125753

PORTARIA: 1746/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA VERIFICAÇÃO DO 
PLANO DE MANEJO FLORSTAL (IN 026/2009).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276191/LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
15/06/2010 a 18/06/2010
00000000/SILVANA DE BRITO BARBOSA (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 
18/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125805

MODALIDADE: BIRD SHOPPING
NÚMERO: 2/2010

Objeto: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE USO 
E MANIPULAÇÃO DE GPS GEODÉSICO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS TRANSCRITAS NO ANEXO I 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.
Entrega do Edital: Edital e anexos disponível nos sites: www.
sema.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, 
Bairro do Marco - CEP. 66.095.770 - Belém - PARÁ Fax.: 91-3184 
- 3359 e Fone: 3184 -3376– 
Observação: Início do envio de propostas 30/06, encerramento 

do envio de propostas 13/07/2010.
Responsável pelo certame: Mauro Cézar nogueira Santos
Local de Abertura: Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do 
Marco - CEP. 66.0
Data da Abertura: 14/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04541123348660000       339035   0131002103          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125791

PORTARIA: 1744/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA
Cargo: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
Matrícula Funcional: 571760212
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124761570000    0316002102          339030              1,000.00
18542124761570000    0316002102          339036              3,000.00
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125819
Modalidade: Compra Direta
Número: 36/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E DE 
INFORMÁTICA PARA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE 
Entrega do Edital: TRAV. LOMAS VALENTINAS, 2717, BAIRRO 
MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.br, www.sema.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Todas as especificações téncicas dos produtos a 
serem adquiridos constam do edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: magno oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG 925799
Data da Abertura: 14/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18543122661540000       449052                 0116000000          
Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125814
Dispensa: 31/2010
Data: 27/06/2010
Valor: 4.000,00
Objeto: Locação de 40 (quarenta) banheiros químicos
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei n° 8.666 de 21 de 
junho de 1993
Data de Ratificação: 27/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541124761580000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Loc Engenharia LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1474
CEP. 66085-316 - Belém/PA
Telefone: 9133426605 
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
ALTERAÇÃO DE PERIODO EM PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125840
PORTARIA Nº. 1752/2010-GAB/SEMA DE 01/07/2010

ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
ALTERAR, NA PORTARIA Nº. 1418/2010-GAB/SEMA 
DE 07/06/2010 PUBLICADA NO DOE Nº. 31.682 DE 
08/06/2010, O PERÍODO DE VIAGEM QUE SERIA DE 

09/06 A 11/06/2010 PARA 14/07 A 16/07/2010, DOS 
SERVIDORES DORACI SILVEIRA DOS SANTOS E SELMA 

SOLANGE MONTEIRO SANTOS, AO MUNICIPIO DE 
CHAVES/PA.

Apostilamento
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125842

Número: 3
Assinatura: 28/06/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Fica apostilado, nos termos do art. 65, § 8º, da 
Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações, a retificação 
à cláusula sexta do Contrato mencionado, firmado com a 
empresa ATUAL PROMOÇÕES E EVENTOS S/C LTDA, quanto 
a reclassificação desta despesa da seguinte forma: PTRES: 
274808, 274905, 274911, 274913, 274916, 276154, 276155, 
274534, 276156, 276157, 276158; FONTE: 0116, 0316; 
ELEMENTO: 339039.

CONTRATO: 100/2009
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
Apostilamento

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125848
Número: 2
Assinatura: 28/06/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Fica apostilado, nos termos do art. 65, § 8º, da 
Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações, a retificação 
à cláusula quarta do Contrato mencionado, firmado com a 
empresa POLYATIVA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA 
LTDA, quanto a reclassificação desta despesa da seguinte forma: 
PTRES: 271945, 274534, 274808, 274905, 274911, 274913, 
274916, 276154, 276156, 276157, 276158; FONTE: 0116, 
0316; ELEMENTO: 339030, 339039.

CONTRATO: 103/2009
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125969

PORTARIA: 1756/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/CARLOS AUGUSTO CAMPOS MENEZES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 
04/07/2010
000000/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 
28/06/2010 a 04/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126132

PORTARIA: 1769/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA ATIVIDADES DA EA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754341/MARCELO MARTINS FARIAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 
04/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126121

PORTARIA: 1762/2010
Objetivo: REALIZAR MOBILIZAÇÃO DE COMUNIDADE, 
CADASTRAMENTO DE FAMÍLIAS DA RDS E COLETA DAS 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS PENDENTES.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2390703/ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO (PROFESSOR AD-
4) / 11.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126080

PORTARIA Nº. 1.764/2010-GAB/SEMA DE 01 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas; e de acordo com o Ofício n°. 6.255/2010;
Concede Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57194270/1
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO 

LEITE DE SOUSA
30/05/2010

CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Julho de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente - SEMA


